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bilen voro ett. Blev han tilltalad svarade han utan att 
röra huvudet; resonnerade vi med varandra om sevärd­
heterna under färden satt han som fastspikad för 
honom fanns ingen annan sevärdhet än vägen med alla 
gropar och stenar. Aldrig, tänkte jag, skulle jag känna 
oro ens under de mest vanskliga förhållanden, bara Eriks­
son satt vid ratten.

9

B , , 

.1* tel**

J. och Eriksson.

Det värsta var att man blev så bortskämd av bilen att 
ingenting annat sedan dugde; att åka efter hästar gick ju 
så ynkligt långsamt numera att man tyckte sig inte kom­
ma ur fläcken. Obeskrivligt trevligt var att inte behöva 
passa på tågen var gång man skulle till staden, utan fick 
ge sig av precis när man ville, komma direkt dit man skulle 
och fara ut igen med alla sina paketer i samma stund 
man var färdig. Man kände sig, med ett ord, självstän­
dig på det angenämaste sätt; och ville man se sig om i
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världen, uppfriska sig med nya intryck, sä kunde man 
på en kort stund förflytta sig till okända trakter.

*

Tuttu hade på våren börjat en kurs på tio veckor vid 
en högre flickskola eller »college» i Oxford; hon läste 
flitigt, skrev en essay var vecka samt åhörde föreläsnin­
gar — var med ett ord en riktig student. Tebjudningar 
och utflykter omväxlade med arbetet; Tuttu hade en skön 
tid och skrev: »det är bedårande att gå på floden i mån­
sken!» Och hur roligt det än skulle bli att nu snart 
resa med Albert till sjöarna i norra England och till de 
skotska högländerna, kändes det svårt för Tuttu att lämna 
Oxford, »det härligaste ställe på jorden,» och de »rara» 
människorna i Miss Jennings’ hem. Men sedan berätta­
des: »det är rent förfärligt roligt att resa, vet lillen!»

Albert skildrade »resans 
bästa minne,» besöket i 
Fort William vid Skot- 
lands västkust: »det var 
en stilla afton, med ett 
par båtar i hamnen, några 
barn lekande vid stranden 
och himlen ovan bergen 
skiftande i alla färger. Man 
hade svårt att gå och lägga 
sig den kvällen.» Något- 
senare hette det i Alberts 
brev: »säkerligen funnos 
icke två mer förnöjda 
människor än Tuttu och 
jag, den eftermiddagen då 
vi i strålande väder an­
lände till London efter 
tio dagars färd.»Albert.
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Den 13 juli kommo Albert och Tuttu till Folkestone 
på Englands södra kust, och här skulle Tuttu bo en 
månad, inackorderad hos en gammal general och hans 
tre döttrar. Albert reste hem till Sverige för att stanna 
återstoden av sommaren på Kärrbogärde.

*

Hettan hade känts svär juni månad, men i juli blev 
det värre. Även om termometern ej visade mer än 24 
à 25 eller allra högst 27 grader, så var luften så fuktig 
och tung att man tyckte sig leva som i ett drivhus och fick 
en livlig föreställning om tropikernas klimat. Blåste det så 
var det en vind utan svalka — »det riktigt kokar i sjön,» 
förklarade Birgit, och när man läste i tidningen att berli- 
narne liknat solen vid en flammande eldkula tyckte man 
att precis lika väl kunde man göra det hos oss. Växt­
ligheten led oerhört av torkan, och bär och grönsaker

*

* *

Birgit.
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vissnade bort. Skogseldar rasade överallt i landet — 
det var till slut som om hela Sverige brunnit, och man 
beräknade att 45,000 tunnland skog härjats av elden.

Birgit sprang omkring i värmen lika outröttligt som 
någonsin höns och kycklingar skulle ju ses om och 
den lilla svarta kalven var »bedårande.»

Potatisen i Birgits trädgårdsland växte »präktigt och 
käckt,» men en bitter missräkning var att spenaten tor­
kade bort. En ännu svårare prövning var att en av kat­
torna blev funnen död i cisternen nere i trädgården, och 
det var just den förståndigaste och snällaste av alla kat-

Birgit.
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torna, så att Bibbi var djupt gripen, och hon och Elsa 
bundo kransar som skulle läggas på kisses grav.

J. reste två gånger från Stockholm till Norrland i för­
sta hälvten av juli, och jag fick telegram från Bastuträsk 
sedan han hållit på ett dygn: »986 kilometer i svår vär­
me.» Men äntligen fingo vi regn, luften blev friskare, 
växtligheten levde upp och från trädgården fingo vi 
massor av blommor.

*

Den 24 juli lästes i tidningarna en rad telegrammer 
med fetstil: det var de första nyheterna om den österri­
kisk-serbiska konflikten, och innan många dagar voro 
gångna stod man inför det förfärliga, det ofattbara: världs­
kriget. Den stora, ängslande frågan var nu huruvida 
Sverige skulle få vara neutralt beredd måste man ju i 
alla händelser vara, och den 2 augusti kl. 8 pä mor­
gonen kungjordes mobilisering av landstormen genom 
klämtning i kyrkorna; gula plakater lyste pä husknutar 
och träd och snart sågo vi soldater med gevär på axeln 
bevaka järnvägsbroarna. Man trodde att allt vad han­
del och rörelse heter nödvändigt måste avstanna; alla 
förbindelser med utlandet kommo ju i stockning, och på 
Ekmans kontor t. ex. fanns icke ett enda brev måndag 
morgon den 3 augusti. Folk flyttade hals över huvud 
in till staden från landställen och badorter; ångbåtar och 
järnvägar blevo på en gång överfulla och restauranter 
och pensionater stängdes. Vem kunde veta om ej Göte­
borg i en snar framtid skulle bombarderas. 1 Handels­
tidningen lästes t. o. m. annonsen om en vaning i ett 
hus med frestande läge vid Linnégatan, »skyddat för 
eventuellt bombardement.» Bäst var att dessförinnan
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ställa om sitt hus; en del ångbätsturer indrogos av brist 
på kol, och nyheterna kommo dessutom så mycket se­
nare till sommarnöjena att man omöjligt kunde förmå 
sig att sitta kvar på dem. Mat borde också skaffas för 
långa tider, ansåg man, och det blev en sådan rusning 
efter livsmedel att allting steg i pris; potatisen kostade 
ända till 50 öre litern i Göteborg och dubbelt så myc­
ket i Stockholm, mjöl och annat i proportion och 
ändå fanns riklig tillgång pä alla förnödenheter; skörden 
skulle snart inbergas och exportförbud var utfärdat. 
Det var numera ett sådant telefonerande att man t. ex. 
på Kärrbogärde måste vänta många timmar på il-samtal; 
i tidningarna riktades uppmaningar till allmänheten att 
inskränka sig till de nödvändigaste samtalen, och i Stock­
holm var telefonen anlitad till den grad att materielen 
blev sliten pa ett oroande sätt och fråga var om att av­
koppla 5,000 abonnenter.

Den mest gripande nyheten denna tid nådde oss den 
5 augusti, då posten kom pä morgonen och tidningarna 
hade 5 cm. höga bokstäver: England hade förklarat Tysk­
land krig. Ängsligt och beklämmande verkade det när 
samtidigt klockan i Hemsjö kyrka ringde för ny mobili­
sering, i tvä timmar oavbrutet.

Vi gingo alla dagar i stark spänning, telefonerade till 
kontoret så ofta vi kunde komma ät, för att av Carl fä 
veta vad nytt som timat innan posten hunnit till oss 
och någonting annat än kriget kunde ingen tänka pä eller 
tala om. De stora och avgörande händelser, man mot­
sett i en snar framtid, läto emellertid vänta på sig, och 
efter hand blevo sinnena lugnare; hoppet att Sverige 
skulle få bevara sin neutralitet blev vissare, och gent 
emot de fasor och omvälvningar kriget skulle föra med 
sig blev man till slut liksom stålsatt.

Det ekonomiska livet fick efter hand en mer sansad 
prägel; allmänt »moratorium» blev utfärdat på en månad
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d. v. s. alla likvider skulle uppskjutas sâ pass länge 
vilket blev till lättnad för många.

Riksdagsarbetet fortgick hela denna sommar, och J. 
skrev den 5 augusti: »plenum pågår nu och diskussio­
nen släpar sig fram tungt och matt om eljes viktiga frågor 
som ingen har tid att intressera sig för.»

I banko-utskottet var J. strängt upptagen, då betydelse­
fulla uppgifter förelågo på grund av de finansiella åtgärder 
som påkallades av de kritiska förhållandena, t. ex. statens 
övertagande av krigsrisken för fartyg. En lättnadens suck 
gick en tid senare över landet när det mäldes att för­
svarsfrågan äntligen blivit löst.

*

Agnes hade kommit hem från Fjällnäs i början av 
augusti, och några dagar senare mottogo vi Hedvig och 
lillen jämte fräulein och den lurviga Busse, vilka alla 
varit i Fiskebäckskil en del av sommaren och nu skulle 
stanna på Kärrbogärde. Claes, som kvarstod i reserven, 
tjänstgjorde som adjutant hos chefen för landstormen 
och bodde i Simrishamn.

Carl och Eina hälsade pä emellanåt, till trevnad för 
alla och ej minst för Birgit. Eina var ju alltid så söt och 
vänlig och rolig: hon kunde »tala som en gammal tant» 
och berätta småhistorier om allt möjligt pä sitt lustiga 
sätt, och när lille-Claes red på hennes rygg var hon en 
istadig åsna. Den som nu bara kunde få hem Tuttu, 
önskade vi »Tuttu kan ju bli fängslad,» befarade Bir­
git, och för resten var det från början uppgjort att hon 
skulle resa frän England i dessa dagar. Men all regel­
bunden ångbåtstrafik hade upphört och vem kunde veta 
om det ej vore farligt att bege sig över Nordsjön just nu, 
när krigsfartyg visade sig på alla hav och man kanske 
kunde vänta att när som hälst av misstag bli skjuten i 
sank. Inga brev kommo fram, så att det var ej häller
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möjligt att fâ reda på hur Tuttu hade det och hur pass 
ängslig hon kunde känna sig där ute. Men så fingo vi 
höra att Thule-båten skulle gå från London en av de när­
maste dagarna »om den kunde komma fram för engelska 
minor;» vi telegraferade till Tuttu att ge sig av och kände 
som en lättnad att åtminstone ovissheten var över, ehuru 
jag var långt ifrån lugn vid tanken pä hur Saga med min 
lilla Tuttu ombord gick fram mellan idel minor och släckta 
fyrar. Men så kom helt oväntat telegram från Tuttu att 
hon var kvar i Folkestone, ty vårt telegram till henne 
hade ej hunnit fram i tid. Allting hade kommit ur de 
vanliga gängorna; telegram till och från England tog mer 
än ett dygn, och telegraferade man Ekmans som vanligt 
kom det ej fram: ingen code fick gälla, utan Ekman & C:o 
skulle det heta.
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Nu var det samma bekymmer igen, men rätt som det 
var fingo vi nytt telegram frän Tuttu, avsändt föregående 
dag: »leaving to-day » — och tidigt nästa morgon över­
raskades jag i telefon av en kry stämma: »lillen, nu är 
jag kommen!»

Vi fingo sedan veta att Tuttu förgäves sökt fä biljett 
till Beles tur; alla platser voro antecknade långt i förväg, 
men hon hade farit in till London för att följa av en vän, 
och just innan båten skulle gå fick hon höra att en plats 
blivit ledig, emedan en dam lämnat återbud av fruktan 
för minorna. Tuttu klev ombord som hon gick och stod 
och hade en förtjusande resa: några löjtnanter voro om­
bord och man fick dansa. Men kofferten hade Tuttu ej 
fått med sig, utan den skulle komma efter; den ena 
veckan efter den andra gick dock i fåfäng väntan, och 
bristerna i Tuttus garderob gjorde sig kännbara på ett 
för henne själv något besvärande, för oss mycket mun­
trande sätt.

I trädgården var härligt denna tid; vi fingo mer 
frukt än man vägat hoppas efter all torkan, och särskildt 
persikor skördades i massa. Sådana stockrosor som nu 
hade vi sällan haft, luktärterna bildade en enda doftande 
vägg och solrosorna växte höga som träd. Larsson oroade 
sig för sina lökar som väntades hem från Holland — 
detta var den sida av kriget som egentligen tycktes be­
kymra honom men nog hade han alla skäl att känna 
sig nöjd med sin trädgård.

*

Birgit skulle återupptaga sina studier för mig fram på 
sommaren, var det meningen, men när jag föreslog att vi 
skulle börja läsa historia igen invände hon: »vet mamma, 
jag tycker vi har så mycket historia rundt omkring oss 
nu för tiden att vi inte behöver läsa om den i böckerna.»
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Birgit vid födelsedagsbordet.
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Pä sin födelsedag fick Birgit en kamera som gjorde 
henne vild av förtjusning, och hon andades och levde 
nu bara för sin fotografering. Första dagen fotograferades 
alla jungfrurna i grupp, sedan jag med Herman i knäet. 
Birgit var alltid nära att förgås av otålighet innan hennes 
fotografier kommit hem från Hagman; de utgjorde en 
outtömlig källa till glädje, beskådades i oändlighet och 
visades för familjens alla medlemmar många gånger om 
dagen, innan de på kvällen lades ner i det lilla japanska 
skrinet. »Att läsa och fotografera det är tvä härliga 
saker,» tyckte Bibbi; vilketdera som var roligast var omöj­
ligt att avgöra.

Hon fick även två dvärghöns från Skåne, och de söta 
små djuren blevo föremål för de ömmaste omsorger.

Det var den 10 augusti, Hedvigs födelsedag, som Tuttu 
kommit hem, och hela familjen var samlad utom Claes, 
vilket ej varit fallet på Kärrbogärde sedan 1910. Hedvig 
fick av lille-Claes i present hans första tand, vilken hjäl­
temodigt dragits ut samma morgon.
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Efter denna familjefest kommo tunga dagar: Hedvig 
fick tvä små flickor vilka gingo bort efter en kort levnad.

*

Agnes hade efter Hedvigs födelsedag följt med J. upp 
till Stockholm och stannade borta i fjorton dagar. Kärr- 
bogärde-livet gick snart åter sin vanliga gäng, Hedvig 
och flickorna sysselsatte sig med att sticka strumpor för

Albert. Birgit. Agnes. Tuttu. Eina. Carl. 
Hedvig. Lille-Claes. J.

landstormen, vi bilade en tur dä och då och studerade 
för resten tidningarna så grundligt att knappt någon tid 
blev över för böckerna, utom Herman Bangs noveller 
som jag läste högt.



' __
 _____

364

•> 
✓

!-
’fe- s



365

Lille-Claes.

Lille-Claes var nu som alltid en trevlig liten gäst, vän­
lig mot alla, hurtig och kry; vid middagsbordet väckte 
hans oförbehållsamma frågor och reflektioner mycken 
munterhet, och det lät så nätt när han sjöng sina små 
tyska visor »Zwei Japanesen» m. fl., vilka fräulein 
lärt honom.

Egentligen var Claes ej trakterad av att leka med Bibbi 
och Elsa, utan föredrog pojk-sällskap när sådant fanns 
att få; sedan »min Uno» flyttat till staden måste han dock
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nöja sig med »töserna», tills kusin Olle lyckligtvis koin 
till Kärrbogärde på en vecka och alla kanonerna togos 
fram samt skeppet »Svalan», som varit i Fiskebäckskil.

Lille-Claes trivdes nog bra på Kärrbogärde, men någon 
gång överfölls han av längtan efter sina saker där hem­
ma: sitt lilla bord och sina soldater, men allra mest efter 
sina »premie-böcker» sådana böcker som Hedvig om 
jularna skänkte till skolbarnen på Bellinga. Han kunde 
sitta för sig själv hur länge som hälst och titta på illu­
strationerna i tidskrifter och historiska arbeten — bilder­
böckerna hade han vuxit ifrån för länge sedan men 
allra roligast var när hans mamma satt bredvid och han 
fick fråga och résonnera.

Hedvig och lille-Claes.



Ingenting var sâ intressant som kriget, men politiken 
var också ett ämne som uppmärksammades av lille-Claes. 
När Agnes kommit hem från Stockholm gick han upp i 
hennes rum och började göra sig underrättad om vad 
märkligt som tilldragit sig vid riksdagen. Den kvinliga 
rösträtten räknade tydligen ej Claes till sina anhängare: 
»gummorna kan gärna vänta,» ansåg han.

*

Vi hade fått behålla Albert hemma augusti månad ut, 
men sedan reste han till Orrefors’ bruk i Småland för 
att arbeta på kontoret där så länge kriget räckte.

Den 13 september mötte jag J. på kvällen vid Alingsås’ 
station. Han hade haft en besvärlig sommar och rest 
ej mindre än ätta gånger från riksdagen till Kärrbogärde, 
men så mycket skönare kändes också att nu få stanna 
hemma i ro. En god sak var att J. åtminstone sluppit 
den intcrparlamentariska fredskongressen, som skulle ha 
sammanträdt i Stockholm i augusti, men blev inställd på 
grund av kriget.

Någon tid senare ägde valen rum och J. blev även 
denna gång utsedd till representant för Älvsborgs län i 
Första kammaren, på sex är, med första platsen på den 
frisinnade listan.

*

Det var den skönaste september och vi stekte oss i 
solskenet på terrassen, under det flickorna stickade sina 
grå strumpor med outtröttlig flit ocn kriget diskuterades 
som alltid. Vi beundrade också höstens dagrar och 
granna färger, när sjön lag djupblå och blank och de 
gulnande björkarna vid stranden speglade sig däri.

Mot slutet av månaden ansågo Birgit och jag att ett litet 
luftombyte kunde bliva behagligt, och vi slogo oss ner på
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Mösseberg för en vecka, j. och Tuttu åkte upp för att 
titta till oss och morgonen efter stuvade jag in mig i bilen 
med dem, varefter det bar av utåt Västgötaslätten.

I Warburgs bok om Johan Gabriel Richert berättas i en 
not: »vad är Trufve?» frågar Albert i Almqvists »Det går 
an», och Sara Widebeck svarar: »Trufve, det är Richerts 
sköna herregård pä Mariestadsvägen. Om bara vägen 
mellan staden och ditåt icke vore så hiskligen sandig.»

Jag tror att Sara Widebeck skulle i denna stund ej finna 
vägen mer »hiskligen sandig» än andra vägar åtminstone 
gjorde vi det ej, när vi nu susade i bilen åt Trufve till.

Trufve.

Jag hade alltid önskat att en gäng fä se den gamla 
Richertska gården den sköna herregården» som 
Almqvist uttryckt sig; för mig var Trufve klassisk mark, 
och det var med en känsla som om jag kommit till ett 
kärt gammalt hem, jag nu stod framför det lilla trevliga 
vita huset med frontispiecen.
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Den nuvarande ägaren av Trufve, en gammal f. d. folk­
skolelärare vid namn Sahlstrand, visade oss beredvilligt 
omkring. Vi gingo in i rummen, och jag tyckte att det 
kunnat vara igår som farfar och farmor lämnat dem, ty 
allt tedde sig så oförändrat detsamma som jag hört det 
beskrivas för många, många år sedan, och det hela bar 
en sådan prägel av gammaldags trevnad och ro att man 
velat slå sig ner med detsamma och stanna där alltid. 
I förmaket funnos ännu de vackra tapeterna som fram­
ställde Napoleons tåg över Alperna, och gick jag den 
slitna trappan upp till övre våningen såg jag de rum där 
min far och hans syskon bott som barn.

Utanför huset var även allting sig likt och de sma röda 
flyglarna stodo där som förr i världen. Jag tänkte på 
honom som en gäng varit själen i detta hem och som 
jag hört nämnas från min tidigaste barndom med en 
nästan andaktsfull vördnad.

Det var en oförgätlig stund, och jag kände mig tack­
sam att ha fått göra en pilgrimsfärd till Trufve.

*

Agnes och Tuttu fingo senare uppfriska sig med en 
liten resa: de foro, jämte ]., till Baltiska utställningen i 
Malmö och hade några förtjusande dagar, att döma av 
flickornas skildringar.

Efter den varma september kommo kyliga oktober-da­
gar, marken var vit av frost till långt fram på morgonen 
och blommorna voro illa medfarna. Någon gång blev 
det ruskigt och började regna, men i allmänhet hade man 
lika torrt som på sommaren; vi njöto av den härligt klara 
höstluften och ingen längtade till staden.

Birgit höll sig kry och tålde väderlekens skiften. Hon 
började läsa för fröken Hasselgren, som kom ut alla dagar, 
men hur väl hon än trivdes med sin lärarinna och hur
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rolig läsningen var, kunde det nog kännas litet prövande 
ibland, innan man blivit riktigt van, att sitta instängd 
med böckerna efter det långvariga livet i frihet. Birgit 
hade just nu mycket brådtom med att »bygga ett hus» 
uppe på kullen, där arbetarne höllo pä med det nya 
bensin-huset. Fönstren stodo öppna, solen sken in i 
rummet och Birgits tankar vandrade kanske någon gång 
upp till kullen. »Varför blev det en ny arvförening 1604?» 
hörde jag lärarinnan fråga. »Därför att den gamla var 
så dålig,» gav Birgit till svar. Men det var ej ofta hon 
blev distraherad, och läxläsningen gick med intresse och 
fart, särskildt när stora Grimberg var framme. Birgit höll 
på med Gustaf Adolf och ville ha noga reda på 30-åriga 
krigets alla fältherrar och deras senare levnadsöden.

*

Hedvig.
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Hedvig och lille-CIaes hade gjort uppbrott den 3 okto­
ber och efterlämnat stor saknad pä Kärrbogärde. Claes 
skulle bli fri från sin tjänstgöring den 9, och Hedvig 
hade lovat sin gosse att dessförinnan få se utställningen 
i Malmö.

Ett par veckor senare voro J., flickorna och Albert på 
bröllop i Upsala: Arvid Odencrants gifte sig med Gun­
hild Ljunggren, och Agnes var tärna, Albert marskalk. 
Under deras frånvaro hade Birgit och jag sällskap av 
Axel och fingo sedan det stora nöjet att en dag åka in 
till staden för att gästa Carl och Eina för första gången, 
i deras vackra hem vid Aschebergsgatan, och på samma 
gång fira Carls födelsedag. Meningen var att de för 
framtiden skulle bo på Gubbero, men som där måste 
repareras och ändras hade en våning hyrts för vintern.

När Tuttu var i England hade Carl i brev till henne 
utmålat det blivande hemmet på Gubbero som ett riktigt 
fé-slott. »Det blir äkta förgyllningar i ytter- och innertak; 
väggarna ersättas av marmorblock, invändigt beklädda 
med tunna jaspis-skivor.---- På taket blir palmgård och
tennisplan och en liten sjö där man kan bada och fiska 
guldforeller och ostron.»

*

En vecka efter vår inflyttning den 24 oktober fick Bir­
git hosta och måste ligga i sängen, men den roliga läs­
ningen för fröken Hasselgren fortgick ändå, och fröken 
Törnqvist kom hem två gånger i veckan för de franska 
lektionerna.

Tuttu återupptog sin spelning och övade sin engelska 
konversation för fru Wennström, spelade golf på Hovås, 
genomgick en kurs för sjukvård i krig, följde med Agnes 
på symötena på K. F. U. K. alla måndagar, hade en del 
skrivgöromål för »kvinnornas uppbåd» samt ägnade en
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eftermiddag i veckan sina krafter ät barnen på »änke- 
manshemmet» ute i Masthugget, så att nog hade hon 
sysselsättning så att det räckte till.

Hedvig kom till Göteborg på några dagar för att roa 
sig litet med konserter och annat medan Claes var upp­
tagen av sina jakter. Samtidigt fingo vi hem Albert, som 
var utskriven till beväringstjänst den Q november och 
skulle bege sig till Barsebäcks hamn, tre mil från Malmö, 
för att stanna där till den 22 december.

*

Sedan Hedvig och Albert lämnat oss reste Agnes och 
jag till Orrefors pa ett kortare besök. J. hade köpt denna 
i Växiö län belägna egendom år 1913, för skogens skull,

Kristaller från Orrefors.

men fick även intresse för glasbruket, 
vilket drevs upp och utvidgades. Förut 
hade endast tillverkats fönsterglas samt 
flaskor för bläck, mjölk och aseptol, 
men J. lät införa kristall-tillverkning. 
Allt som oftast tillsändes honom di­
verse vackra föremål som prov, och 
hela familjen hade stort nöje av att 
beskåda desamma. Blommorna från 
Kärrbogärde ordnades för det mesta 
i Orrefors’ skålar och vaser, och när 
Carl gifte sig fick han en glasservis 
därifrån. På hösten kommo trevliga 
sändningar av rådjur och annat vildt, 
så att även skogen gjorde sig påmint 
på ett angenämt sätt. Vi voro alle­
sammans mycket glada åt Orrefors och 

ämnade hädanefter fara dit om somrarna på någon vecka 
då och då. Ej underligt att vi voro nyfikna att se hur
där såg ut, vi som ej varit där förut, och även om Agnes
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och jag ej valt den vackraste årstiden för vår resa, gladde 
vi oss mycket åt att äntligen få komma till Orrefors.

Ett snöblandat regn föll den kväll vi voro framme, 
men nästa dag bättrade vädret sig. Utanför våra fönster 
sågo vi sjön, där timret låg tätt som ett golv; flottnings- 
karlarnes långa stakar blänkte i solskenet och fyra svanar 
lyste vita mot granarna vid stranden.

Vi bodde i ett litet trevligt, vitrappat hus, byggt år 
1825 och övervuxet med murgröna, vilket J. låtit inreda

Vårt hus på Orrefors.
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åt sig och där vi nu hade det bra på alla sätt. Dispo­
nenten Ahlin visade Agnes omkring på bruket, och hon 
och jag gjorde en åktur till det naturskönt belägna Oul- 
laskruv, ett gammalt säteri som hör till Orrefors, med 
ett fönster-glasbruk vilket skötes därifrån.

Orrefors är beläget på det småländska höglandet, 550 
fot över havet; det omfattar 650 tunnland jord och 21,000 
tunnland skog, som avverkas på det sätt att alla träd 
av 8 tums tjocklek vid manshöjd huggas ungefär vart 
femtonde år.
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På hemresan skildes Agnes’ och mina vägar i Alvesta, 
då hon skulle bege sig till Skåne för att hälsa på Claes 
och Hedvig.

*

J. slapp denna höst att resa till Stockholm mer än 
någon enstaka gång, men arbetsamt hade han det, nu 
som alltid, och sammanträdena hopade sig nästan värre 
än vanligt, tyckte vi man bara undrade hur han kunde 
hinna med dem alla. Nya planer och företag togo tid 
och krafter i anspråk, t. ex. skeppsdockbolaget och den 
svensk-amerikanska ångbåtslinien.

*

Alltsedan vi flyttat in på hösten hade Birgit varit upp­
tagen av täta besök hos tanddoktorn: ett par framtänder 
hade nämligen växt utåt och de andra tänderna sutto 
litet hur som hälst, och nu skulle allt detta rättas till. 
Väl att vi inte visste förut vad vi inläto oss på och vil­
ket petgöra det var att få fason på tänderna!

Fyra stift insattes i Birgits mun och från dessa drogos 
guldbågar över båda tandraderna; sedan var det ligaturer 
och band och gummiringar i oändlighet, så att Birgit till 
slut hade munnen alldeles full och det var ett ideligt 
skruvande och ändrande och plockande var gång hon 
kom till doktor André. Vanligen var det två eller tre 
gånger i veckan hon skulle dit, men längre fram ännu 
oftare, och den första tiden måste jag nödvändigt följa 
med och sitta bredvid, så att Birgit kunde krama min 
hand var gång det gjorde ondt. Men sedan blev hon 
modigare och fann att det gick att reda sig ensam.

Vi hade mycket undrat hur det skulle gå när Birgit 
fick sina vanliga förkylningar, enär behandlingen ej finge 
avbrytas, men till vår glada överraskning var det numera
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endast sällan hon besvärades av dem, och vid dessa till­
fällen kom doktorn hem till oss. Väl var också att vi 
hade bilen, ty i den satt man bättre skyddad för drag än 
i vagnen, och för resten gick det ju i ett enda viftande 
att förflytta sig till Vasagatan 48. Mången gång kommo 
vi även under fund med, att fastän det regnade och blåste 
så att det under vanliga förhållanden icke skulle fallit oss 
in att ta ut Birgit, så kändes luften ren och behaglig; 
man kunde t. o. m. ha fönstret öppet och åka ett varv 
i Slottsskogen efteråt. På detta sätt vande Birgit sig 
att få en näsa luft i alla väder. Om än såsom läkarne 
förutsagt slemhinnorna genom omsättningen blivit 
starkare och Voxenkollen väl även gjort sitt till, tror jag 
icke att Birgit kunnat bli så pass härdad om hennes 
tänder suttit rätt och vi haft bara vagnen att åka i.

Denna höst var också den trevligaste Birgit någonsin 
upplevat, ty inte bara att hon njöt sin frihet inomhus 
som aldrig förr hon kunde t. ex. rusa ner i tamburen
var gång det ringde och omfamna Maud och andra vän­
ner utan hon fick följa med när vi voro bjudna till 
Carls på middag samt gick ensam omkring i staden som 
en vanlig människa. Men dröjde hon längre än väntat, 
stod Selma ute vid grinden för att se om en liten flicka 
i blå kappa och vit hatt skymtades bortåt teatern till. 
»Jag har inte blivit överkörd,» brukade Birgit lugna Tatta 
när hon kom hem.

*

I december hade Tuttu och jag ärende till Stockholm 
och förenade nytta och nöje under en veckas tid. Tuttu 
var bl. a. lycklig nog att få höra Selma Lagerlöfs inträ­
destal i Svenska akademien.

Albert hade nu tjänat fosterlandet i sex veckor och 
kom hem från Skåne, ingalunda medtagen av krigarlivets
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strapatser, som jag fruktat, utan i glädjande välmåga, 
och det fastän han icke fått ordentlig mat, utan hushållat 
för sig själv, med konservburkar och salt tunga i en låda 
inne i sitt rum.

Birgit var som vanligt ivrigt upptagen av julklapps- 
bestyr, och pappa och hon hade många hemligheter; 
man kunde inte begripa vad de hade för sig hela kväl­
larna i hans rum, och tog man i dörren sä var den låst. 
Men snart fick man ljus i saken : en sådan massa kvicka 
verser som denna julafton hade nog aldrig blivit upp­
lästa i vårt hus.

Birgit fick vara med om helgens alla familjebjudningar: 
annandagen på Bruket som vanligt, tredjedagen hos oss 
och nyårsaftons middag igen på »doppet» ute på Bruket.

Det var numera endast vid julen som hela skaran av 
kusiner råkades, och roligt var att se dem alla tillsammans. 
Om de måhända under uppväxtåren kommit något ifrån 
varandra, genom olika läggning och skilda intressen, så 
hade på senare år många av dem förts närmare varandra 
igen, och de voro allesammans som glada barn, liksom 
pa den tid när de lekte pä Oubbero och på Styrsö.












